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Согласно Закон за просторно и урбанистичко планирање (Сл. весник на 
Р.М. бр. 32/20, 111/23), а во врска со изработка на Урбанистички проект 
вон опфат на урбанистички план за изградба на објекти со класа на 
намена А4 – времено сместување на К.П. бр. 3919 и дел од К.П. бр. 
3918 К.О. Никуљане - Општина Старо Нагоричане, Друштво за 
урбанизам, проектирање и инжинеринг УРБАН ГИС ДОО Куманово го 
издава следното 
 
 
 
 
 
              Р Е Ш Е Н И Е  

за назначување на изработувач 
 
 
 
За изработка на Проектна програма на Урбанистички проект вон 
опфат на урбанистички план за изградба на објекти со класа на 
намена А4 – времено сместување на К.П. бр. 3919 и дел од К.П. бр. 
3918 К.О. Никуљане - Општина Старо Нагоричане, со технички број  У-
22/23 како планер се назначуваат: 
 

1. Валентина Спасовска – дипл.инж. арх.  
овластување бр.0.0053 
 

2. Тијана Станковска – маг.инж.арх 
соработник 

 
Планерот е должен урбанистичка документација да ја изработи согласно 
Законот за просторно и урбанистичко планирање (Службен весник на РМ 
бр. 32/20, 111/23), како и другите важечки прописи и нормативи од 
областа на урбанизмот. 
 
 
 
 
 
 
       Управител 
     Валенитна Спасовска дипл.инг.арх 
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ЗА ИЗРАБОТКА  НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА 
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ОБЈЕКТИ СО КЛАСА НА НАМЕНА 

А4 – ВРЕМЕНО СМЕСТУВАЊЕ НА  
 К.П. БР. 3919 И ДЕЛ ОД К.П. БР. 3918 - К.О. НИКУЉАНЕ 

 
ОПШТИНА СТАРО НАГОРИЧАНЕ 

 

 

  
 ПОЕКТНА ПРОГРАМА КОЈА ПРОИЗЛЕГУВА ОД ПРОГРАМАТА НА 

ДОНЕСУВАЧОТ НА ПЛАНОТ 

 

1. ОПИС НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ       
 
Проектна програма треба да овозможи отпочнување на изработка Урбанистички проект 
вон опфат на урбанистички план за изградба на објекти со класа на намена А4 – 
времено сместување на К.П. бр. 3919 и дел од К.П. бр. 3918 К.О. Никуљане - Општина 
Старо Нагоричане,  а согласно Потврда (15-797/1 од 02.11.2023 година), дека за горе 
наведените катарски парцели, нема донесено урбанистичко-планска документација и 
истата не припаѓа во градежен реон, земјиштето е земјоделско.  
Основа за изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план се 
смерници кои се дадени во Услови за планирање на простор, со тех. Број Y62823 од 
јануари 2024 година за кои има издадено  Решение за Услови за планирање на 
просторот со број УП-1-15 214/2024 од 09. 02. 2024 година од Министерство за животна 
срединаи просторно планирање во Скопје.  
Услови за планирање се влезни параметри и насоки при планирање на просторот и 
поставување на плански концепции и решенија по сите области релевантни за 
планирање на просторот, обработени во согласност со Просторниот план на Република 
Македонија. 
За предметниот проектен опфат изработени се Услови за планирање на просторот со 
тех. Број Y62823 од јануари 2024 година и Решение за Услови за планирање на 
просторот во кои се дадени следни заклучни согледувања од секторските области 
опфатени со Просторниот план:   
 
Економски основи на просторниот развој 

- Реализација на документацијата со намена викенд куќи и други објекти за 

времено сместување КО Никуљне, Општина Старо Нагоричане, ќе биде во 

функција на поттикнување на развојот на туристичките активности и согласно 

определбите од Просторниот план на Република Македонија треба да базира на 

законитостите на пазарната економија и примена на релевантната законска 

регулатива од областа на заштитата на животната средина, особено превенција 

и спречување на негативните влијанија врз животната средина. 

Користење и заштита на земјоделско земјиште 

- Согласно Просторниот план на Република Македонија просторот на 

Републиката е поделен во 6 земјоделско стопански реони и 54 микрореони. 

Предметната локација припаѓа на Скопско-Кумановскиот земјоделско стопански 

реон со 14 микрореони. 

 

 



- При изработка на планската документација, неопходно е воспоставување и 

почитување на ефикасна контрола на користењето и уредување на нормите и 

стандарди за градба. Меѓу приоритетните определби на Просторниот план е 

заштитата на земјоделското земјиште, а особено стриктното ограничување на 

трансформацијата на земјиштето од Г1У бонитетна класа за неземјоделско 

користење, како и зачувување на квалитетот и природната плодност на 
земјиштето. 

Водостопанство и водостопанска инфраструктура 

- За квалитетно и континуирано водоснабдување на објектот потребно е околу 

изворникот да се оформи заштитна зона и режим на заштита во зоната; 

- Доколку за водоснабдување се користат подземни води динамиката на 

експлоатација да се базира на извршени хидрогеолошки испитувања со кои ќе 

се дефинираат нивниот квантитет и квалитет; 

- Отпадните води пред да се испуштат во реципиентот мора да бидат подложени 

на соодветен третман на пречистување и нивниот квалитет да биде доведен во 
согласност со критериумите дефинирани во „Уредбата за категоризација на 

водотеците, езерата, акумулациите и подземните води”. 

Енергетика и енергетска инфраструктура 

 Локацијата со намена викенд куќи и други објекти за времено сместување, КО 

Никуљне, Општина, Старо Нагоричане, нема конфликт со постојните и 

планирани енергетски водови. 

- За новопредвидените градби потребно е да се обезбеди сигурно и непрекинато 

снабдување со електрична енергија со напон кој ќе биде во дозволените 

граници. 

Урбанизација и мрежа на населби 

- Инцијативата за изградба на викенд куќи и други објекти за времено 

сместување, КО Никуљне, Општина Старо Нагоричане, би требало да 

предизвика позитивни импулси и ефекти врз целото непосредно окружување од 

аспект на повисока организација, инфраструктурна опременост, повисок 

квалитет на услугите во окружувањето, како и уреденост на просторот сето тоа 

базирано врз принципите на одржлив развој како и максимално почитување и 

вградување на нормативите и стандарди за заштита на животната средина. 

Домување 

- Инцијативата за за изградба на викенд куќи и други објекти за времено 

сместување, КО Никуљне, Општина Старо Нагоричане, ќе даде придонес кон 

трансформација на традиционалниот тип на домување преку проширување на 
неговата основна функција, внесување на нови вредности и изнаоѓање на нови 

можности за адекватно користење и организирање на просторот односно 

градење на станови кои се користат повремено во текот на годината. 

 

 



Јавни функции 

- На предложениот простор за викенд куќи и други објекти за времено 

сместување, КО Никуљне, Општина Старо Нагоричане, нема препораки и 
обврски за организација на јавни функции (образование, здравство, социјала и 

спорт и рекреација), што значи дека се исклучени и можностите за било каков 

конфликт помеѓу два типа на функции. 

Сообраќајна инфраструктура 

- Според Просторниот план на Република Македонија автопатската и магистрална 

патна мрежа релевантна за предметниот простор е: 

- А2 - (Граница со Бугарија - ГП Деве Баир - Крива Паланка - Страцин - Романовце 

- Куманово - Миладиновце - обиколница Скопје - Тетово - Гостивар - Кичево - 

Требениште - Струга - граница со Албанија - ГП Ќафасан); Релевантен 

регионален патен правец за предметната локација, според Просторниот 

план на Република Македонија, влегува во групата на регионални патишта 

"РГ и е со ознака: 
- Р1207 - (Младо Нагоричане-врска со А2-граница со СЦГ, ГП Пелинце); 

- При изработка на планската документација од аспект на безебедноста во 

Патниот сообраќај, да се почитува релевантната законска регулатива од 

областа на Сообраќајот, како и важечките Законски и подзаконски акти кои 

ја допираат оваа област. 

Радиокомуникациска и кабелска електронско комуникациска мрежа 

- Локацијата со намена викенд куќи и други објекти за времено, КО Никуљне, 

Општина Старо Нагоричане, нема конфликт со постојните и планирани 

радиокомуникациски и кабелски електронско комуникациски мрежи. 

- Преку кабелските електронски комуникациски мрежи, на крајните корисници 

треба да им се обезбеди сигурен пренос на јавни електронски комуникациски 

услуги со задоволување на одредени општи и посебни услови за квалитет, во 

согласност со Законот за електронските комуникации и препораките за 

обезбедување на одредено ниво на квалитет на пренос. 

Заштита на животната средина 

- Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната средина на 

просторот со намена викенд куќи и други објекти за времено сместување, 

КО Никуљне, Општина Старо Нагоричане, потребно е да се почитуваат 

одредбите пропишани во законската регулатива од областа на заштита на 

животната средина и подзаконските акти донесени врз нивна основа. 

- Да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин и обем со 

кој би се загрозиле неговите природни вредности. 

- Да се следи и контролира присуството на загадувачки материи во воздухот со 

цел да се одржи квалитетот на воздухот во граници на дозволените нивоа на 
емисии. 

- Да се предвидат соодветни технички зафати за пречистување на отпадните води 

и имплементација на технологии кои ќе овозможат нивно повторно 

искористување за истата или друга намена. 



- Да се контролира квалитетот на пречистените отпадни води пред испуштање во 

најблискиот реципиент, со цел да се усогласат вредностите на концентрацијата 

на материите присутни во пречистената отпадна вода со пропишаните гранични 

вредности на максимално дозволените концентрации на материите присутни во 

реципиентот. 

- Да се превземат активности за намалување на бучавата и вибрациите од 
опремата, со цел да се избегнат негативните ефекти од бучавата и да се 

почитуваат пропишаните гранични вредности за дозволено ниво на бучава во 

животната средина. 

- Организирано управување со отпадот со цел да се минимизира негативното 

влијание врз животната средина, животот и здравјето на луѓето. 

- Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ги сноси сите 

трошоци за санација на евентуално предизвиканите нарушувања во животната 

средина. 

- Уредување на просторот со заштитно и украсно зеленило. При изборот на 

вегетацијата да се даде приоритет на видовите (автохтони) со висок 

биоакумулативен капацитет за загадувачки материи. 

- Да се изведуваат енергетски ефикасни објекти. 

Заштита на природно наследство 

- Согласно Студијата за заштита на природното наследство, изработена за 

потребите на Просторниот план на Република Македонија, предметниот 

простор со намена викенд куќи и други објекти за времено сместување, КО 

Никуљне, Општина Старо Нагоричане, нема регистрирано ниту 

евидентирано природно наследство. 

- Доколку при изработка на документацијата на предметниот простор или при 

уредување на просторот се дојде до одредени нови сознанија за природно 

наследство кое би можело да биде загрозено со урбанизацијата на овој простор, 

потребно е да се предвидат соодветни мерки за заштита на природното 

наследство согласно Законот за заштита на природата. 

Заштита на културното наследство 

- Согласно податоците од Експертниот елаборат за заштита на културното 

наследство и Археолошката карта на Република Македонија2 на подрачјето на 

катастарската општина Никуљане има евидентирани недвижни споменици на 

културата и археолошки локалитети. 

- При изработка на планска документација од пониско ниво да се утврди точната 

локација на евидентираното и регистрираното културно наследство и во таа 
смисла да се применат соодветните плански мерки за заштита на истото. 

- Доколку при изведување на земјаните работи се наиде на археолошки 

артефакти, односно дојде до откривање на материјални остатоци со културно-

историска вредност, потребно е да се постапи во согласност со постоечката 

законска регулатива, Законот за заштита културното наследство и важечките 

законски и подзаконски акти кои ја допираат оваа област, односно веднаш да се 

запре со отпочнатите градежни активности и да се извести надлежната 

институција за заштита на културното наследство. 



МАНУ Скопје, 1996г. 
Туризам и организација на туристички простори 

- Предметната локација за која што се наменети Условите за планирање, припаѓа 

на Скопско - Кумановски туристички регион со утврдени 8 туристички зони и 17 
туристички локалитети. 

- Согласно поставките на Концептот и критериумите за развој и организација на 

туристичката дејност, за непречен развој на вкупната туристичка понуда на ова 

подрачје, се препорачува, при идната организација на стопанските дејности да 

се почитуваат критериумите за заштита и одржлив економски развој. 

Заштита од воени разурнувања, природни и техничко-технолошки 
катастрофи 

- Локацијата за која се наменети условите за планирање на просторот со намена 

викенд куќи и други објекти за времено сместување КО Никуљне, Општина 

Старо Нагоричане, се наоѓа во индиректно загрозени простори од воени дејства. 

Според тоа во согласност со Законот за заштита и спасување, задолжително 

треба да се применуваат мерките за заштита и спасување. 

- Задолжителна примена на мерки за заштита од пожар. 

- Анализираниот простор се наоѓа во подрачје каде се можни потреси со јачина до 

VIII степени по МКС, што наметнува задолжителна примена на нормативно- 

правна регулатива, со која се уредени постапките, условите и барањата за 
постигнување на технички конзистентен и економски одржлив степен на 

сеизмичка заштита, кај изградбата на новите објекти. 

Насоки за потребата од спроведување на Стратегиска оцена на влијанието врз 

животната средина 

При донесувањето на Одлука за спроведување или Одлука за не спроведување 
на стратегиска оцена за документацијата на предметниот простор со намена 
викенд куќи и други објекти за времено сместување, КО Никуљне, Општина 
Старо Нагоричане, задолжително да се земат во предвид насоките за потреба 
од спроведување на Стратегиска оцена на влијанието врз животната средина, 

- како и забелешките и заклучоците од секторските области опфатени со 

Просторниот план на Република Македонија.



Иницијатор за изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план е 
приватно лице - сопственик на катастарска парцела К.П. бр. 3919 во К.О. Никуљане, 
која парцела е со култура плодни земјишта лозја, петта - класа и е предмет на 
проектниот опфат. Со договор за користење на недвижен имот без надомест склучен 
на ден 02.11. 2023 година, дел од К.П. бр. 3918 со површина од 3566,35м2 се отстапува 
на користење на неопределено време без надомест на иницијатор на изработка на 
У.П. Земјиштето, дел од К.П. бр. 3918 е со култура плодни земјишта пасишта петта - 
класа. Катастарските парцели се неизградено земјиште, на земјиштето во проектниот 
опфат не постојат изградени објекти.  
 
Површина на КП бр. 3919 согласно Имотен лист изнесува П=4250м2, заокружена 
вредност а дел кој се дооформува од К.П. бр. 3918 изнесува 3566м2 или согласно 
Геодетски елаборат за геодетски работи за посебни намени Ажурирана геодетска 
подлога изработена од ГЕО ТИМ 2021 ДОО од Куманово, со заверка на елаборат – 08-
457/03 од 18. 10. 2023 година и заверка во АКН Скопје со број 1110-158/2023 од 18. 10. 
2023 година каде граница на проектен опфат изнесува 7816.05м2 и е со следни 
координанти: 
 
Граница на плански офат:  7816.05м2 
Обиколка:  362.13м` 
1:   X=   7565855.98   Y=   4674761.97   
2:   X=   7565893.1783   Y=   4674747.3323   
3:   X=   7565893.41   Y=   4674743.15   
4:   X=   7565908.18   Y=   4674731.03   
5:   X=   7565882.2   Y=   4674653.17   
6:   X=   7565878.53   Y=   4674637.91   
7:   X=   7565875.63   Y=   4674616.84   
8:   X=   7565869.62   Y=   4674617.5   
9:   X=   7565855.89   Y=   4674621.69   
10:   X=   7565833.89   Y=   4674649.99   
11:   X=   7565826.02   Y=   4674663.73   
12:   X=   7565821.09   Y=   4674679.95   
13:   X=   7565822.62   Y=   4674697.76   
14:   X=   7565827.14   Y=   4674713.01   
15:   X=   7565833.32   Y=   4674726.13   
16:   X=   7565842.85   Y=   4674739.46   
17:   X=   7565850.33   Y=   4674753.93   
18:   X=   7565855.98   Y=   4674761.97   
 
Граница на проектен опфат на предметните КП бр. 3919 и дел од КП бр. 3918, К.О. 
Никуљане, се граничи со: 
  

- На север со граница на К.П. бр. 3918, и К.П. бр. 3911 (пат); 
- На исток со граница на К.П. бр. 3920 и К.П. бр. 3921; 
- На југ со граница на К.П. бр. 2934/1;  
- На запад со граница на К.П. бр. 2934/1.  

 

2. ПРОЕКТНИТЕ БАРАЊА ЗА ГРАДБИТЕ ВО РАМКИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

За да се согледа состојбата и потребата за создавање на специфични потреби и 
можности за просторен развој на проектниот опфат, потребно е да се изврши  
Анализата неопходна за утврдување на можностите и погодностите за развојот на 
следниве елементи: културно-историски, демографски, економски, стопански, 
сообраќајни, законодавно-административни, здравствено-социјални и други создадени 
вредности и чинители од страна на корисниците. 



После извршената анализа за утврдување на можностите и погодностите за развојот, 
ќе се согледат специфични потреби и можности за просторен развој на подрачјето во 
рамките на проектниот опфат.  
Бидејќи предметниот проектен опфат на Урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план за изградба на објекти со класа на намена А4 – времено 
сместување на К.П. бр. 3919 и дел од К.П. бр. 3918 К.О. Никуљане - Општина 
Старо Нагоричане, зафаќа површина која нема изработено урбанистичка и проектна 
документација, потребно е да се планираат содржини  согласно Правилникот за 
урбанистичко планирање (службен весник на Р.С.М. бр. 225/20, 219/21, 104/22, 99/23), 
каде основните смерници ќе се земаат од Услови за планирање на просторот, уреди 
намената и начинот на користење на предметниот проектен опфат и ќе се определат 
услови за  изградба на градбите во рамките на  истиот.  

На предметниот проектен опфат се планира изградба на објекти со основна класа на 
намена: 
  А4 – ВРЕМЕНО СМЕСТУВАЊЕ, поединечна намена: 

  А4.6 – кампови со бунгалови 

 А4.3 – викенд куќи  

Со изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за група на 
класа на намена времено сместување, се планираат и дефинираат сите архитектонско 
урбанистички параметри, нивна функционалност, диспозиција и капацитет и 
максимално користење на просторот од сите аспекти, а усогласено со анализата која 
произлегува од согледување на сите аспекти од постојна состојба, при тоа 
овозможувајќи дефинирање на основни поставки и цели на Проектната програма. 

Со изработка на  Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план ќе се постигне 
поголеми економски ефекти на локацијата и нејзино непосредно опкружување. 

Заради флексибилност на проектот, на основните намени во проектот, се дава 
можност за добивање на комплементарни, компатибилни и алтернативни 
намени. 

Комплементарна намена е намена што во една градежна парцела и една градба ја 
дополнува и служи исклучиво за функционирање на основната намена утврдена со 
урбанистичкиот план. 

Комплементарна намена означува дејност или активност која се врши на ист простор 
како дополнување, функционално комплетирање и остварување на основната намена 
на градбата од друга примарна дејност или активност и служи за поквалитетно 
одвивање на основната намена без да го менува нејзиниот карактер и во одредени 
случаеви го овозможува остварувањето и употребата на основната намена.  

Комплементарни намени се: 

• Делови од градежни парцели и делови од градби што служат за внатрешен 
сообраќај и за паркирање; 

• Зеленило и одредени рекреативни намени; 

• Делови од парцели или градби што се неоходни за комуналните 
инфраструктури; 

• Градби, инсталации и опрема без кои основната намена не може да се 
употребува согласно нејзината намена; 

• Пратечки содржини, базен, летниковец и слично 

 



Компатибилни намени, класи на намени или групи на класи на намени се две или 
повеќе намени кои можат да егзистираат во просторната единица односно во иста 
наменска зона или во иста градежна парцела без при тоа меѓусебно да си го 
нарушуваат нормалното функционирање. 

Компатибилни класи на намени се определуваат согласно точка 5.8. член 80, 81 и 
83 од Правилникот за урбанистичко планирање (службен весник на Р.С.М. бр. 225/20, 
219/21, 104/22, 99/23). 

Усогласеноста на процентуална застапеност на компатибилни и комплементарни 
намени во планот треба да биде во согласност со одредбите пропишани во 
Правилникот за урбанистичко планирање (службен весник на Р.С.М. бр. 225/20, 219/21, 
104/22, 99/23), и почитување на одредбите дадени во Законот за урбанистичко 
планирање (службен весник на Р.С.М. бр. 32/20, 111/23). 

За намена: А4 – времено сместување во Урбанистичкиот проект на ниво на парцела 
се дава можност за предвидување на компатибилни класи на намена и тоа: 

•  Б2 – згради за трговија; 

• Б1, Б3 – угостителски згради; 

• Б5 – згради за времено сместување; 

• Д3 – теренски градби за спорт и рекреација; 

• Г5 – земјоделски згради. 

Единечна застапеност на компатибилна класа на намена на основната класа на 
намена А4 изнесува, за намена Б2 – 40%. 

Единечна застапеност на компатибилна класа на намена на основната класа на 
намена А4 изнесува, за намена Б1, Б3 – 40%. 

Единечна застапеност на компатибилна класа на намена на основната класа на 
намена А4 изнесува, за намена Б5 – 40%. 

Единечна застапеност на компатибилна класа на намена на основната класа на 
намена А4 изнесува, за намена Д3 – 40%. 

Единечна застапеност на компатибилна класа на намена на основната класа на 
намена А4 изнесува, за намена Г5 – 25%. 

Збирна застапеност на компатибилни класи на намена, на основна класа на намена 
изнесува 40% од вкупно изградена површина. 

Проектна програма се изработува врз основа на точка 3.10, член 60 од  Правилникот 
за урбанистичко планирање (службен весник на Р.С.М. бр. 225/20, 219/21, 104/22, 
99/23).  

Изработка  на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба 
на објекти со класа на намена А4 – времено сместување на К.П. бр. 3919 и дел од 
К.П. бр. 3918 К.О. Никуљане - Општина Старо Нагоричане, како основна цел ги има 
зацртано  насоките на идниот просторен развој со создавање услови за планирање на 
организираните простори со намени предвидени во Просторниот план на Р.С.М, во 
граница на   катастарски парцели бр. 3919 и дел од К.П. бр. 3918 К.О. Никуљане – 
Општина Старо Нагоричане. 
 
 
 
 
 
 



Општи цели на Проектна програма се: 
 

•    Изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за 
изградба на објекти со класа на намена А4 – времено сместување на К.П. бр. 
3919 и дел од К.П. бр. 3918 К.О. Никуљане - Општина Старо Нагоричане. 

•    Одредување на проектен опфат, со програмски содржини кои треба да бидат 
предмет на планирањето. 

•    Определување на општи и посебни смерници за изработка на УП за  
катастарски парцели бр. 3919 и дел од К.П. бр. 3918. 

 
Посебни цели на Проектна програма се: 
 

•     Создавање услови за рационално користење на земјиштето;  
• Максимално почитување на катастарска парцела и формирање на градежна 

парцела; 
• Планирање на повеќе површина за  градење, во граници на градежна 

парцела со планирање на катност и максимална височина на градби; 
•  Определување на процент на изграденост за градежна парцела, како и 

коефицјент на искористеност на истите; 
• Определување на основна класа на намена со комплементарни,  

компатибилни и алтернативни класи на намена; 
• Определување на начин на приклучување на објектите во граница на 

проектниот опфат со елементи на инфраструктура; 
• Почитување и надградба на зеленило и пејсажните вредности; 
• Подигнување на хуманоста во просторот и обезбедување на непречено 

движење на  хендикепираните  лица; 
• Почитување на законските прописи, стандарди и нормативи во планирањето; 
• Предивување мерки за заштита и спасување; 
• Предивување мерки за заштита на културно наследство; 

 
3. ПРОЕКТНИТЕ БАРАЊА ЗА ИНФРАСТРУКТУРА 

 
Градежните парцели, односно градбите во нив ќе се приклучат на инфраструктурните 
системи кои треба да се испланираат. Согласно член 47 од Законот за урбанистичко 
планирање (Сл. Весник на РСМ бр: 32/20, 111/23), ќе се побараат податоци, 
информации и мислења од државните органи, институции,  установи и правни лица 
кои вршат јавни надлежности, кои во текот на изработката на проектната 
документација максимално ќе се почитуваат. За приклучок на инфраструктурните 
линии на:  водовод, канализација, енергерска и електронска инфраструктура, ќе се 
побараат услови од правните субјекти кои стопанисуваат со нив.    

Сообраќаен влез во предметната урбанистичка парцела ќе се обезбеди преку 
постоечки пат на катастарска парцела бр. 3911 (некатегоризиран пат) од северна 
страна на предметната парцела. Патот е со широчина која се движи од 4.05 метри до 
5.30 метри, неправилна форма и истиот е земјен пат.    

Паркинг места: За предметниот проектен опфат потребно е да се определи начин на 
пресметување на неопходниот или потребниот број на паркинг места за секоја единица 
на градежно земјиште односно за секоја градба според нејзината намена или големина 
и за секоја наменска зона, и истата да биде планска одредба како задолжителна 
содржина на УП. 

 



За проектниот опфат за објекти со намена: Урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план за изградба на објекти со класа на намена А4 – времено 
сместување на К.П. бр. 3919 и дел од К.П. бр. 3918 К.О. Никуљане - Општина 
Старо Нагоричане за основна намена и за компатибилни класи на намена ќе се 
определи број на паркинг места согласно член 134 од  Правилникот за урбанистичко 
планирање (службен весник на Р.С.М. бр. 225/20, 219/21, 104/22, 99/23). 
 

Иницијатор за изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички 
план за изградба на објекти со класа на намена А4 – времено сместување на К.П. 
бр. 3919 и дел од К.П. бр. 3918 К.О. Никуљане - Општина Старо Нагоричане, се 
јавува и како инвеститори на истиот У.П. кој ќе ја финансира целокупната 
документација во процедура до негово усвојување и добивање на согласност.  
   
 
 
 

                           Изготвил: 
               Урбан  Гис  ДОО Куманово                                                             
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Republika e Maqedonise s€ Veriut

Ministria e Mjedisit Jetesor

dhe Planifikimit Hapesinor

CEKTop 3A rlpocTopHo IijlAH14pAlbE

Apx.6p. yH

Bp3  ocHOBa Ha q]IeH  88  oq 3al(OHOT 3a onlllTa yllpaBHa IIocTaHKa ("C]Iyx6eH  BecHHI{  Ha Pelly6]"I(a

Maltej|oHHja" 6p.124/15  H "Cjlyx6eH BecHHK Ha Peny6j"Ka CeBepHa Maltej|o"ja" 6p. 76/20), I{aKo

H Bp3 ocHOBa Ha tljleH 42, cTaB 1 H cTaB 9 owl 3aKOHOT 3a yp6a"c"uKo rljlaHHpalbe ("Cjlyx6eH BecHHK

Ha Pelly6]"Ka CeBepHa MaKeI|o"ja" 6p.  32/20 H  111/23), a Bo BpcKa co tljleH 4, cTaB 3 o;I 3aKOHOT

3a   cnpoBeAyBaHe   Ha   HpocTop"oT   rl]IaH   Ha   Peny6"I{a   Mal{eno"ja   ("CTlyx6eH   BecHHK   Ha

Peny6]"I{a MaKeno"ja" 6p. 39/04),  M14HHCTepoT 3a %HBOTHa cpeqHHa H npocTopHo rljlaHHpalbe, ro

f|oHece cjleflHOTo:

P E Ill I H H E
3a yciloBH 3a I[jlaH14Pall,e Ha npocTopoT

1. Co oBa Pelllel"e Ha oHIII"Ha CTapo Haropl4tlaHe ce H3qaBaaT ycjloBII 3a IIilaHIIpalbe Ha

IIpocTopoT co HaMeHa BHKeH4 Kyki411 qpy" o6jeKTII 3a BpeMeHo cMecTyBalbe Ha KII 3919 H 4eil

ou KII 3918, K0 H»IcyJbHe, Onlll"Ha CTapo HaropHtlaHe.

IIOBpml4HaTa ra Koja ce H3j|aBaaT Vcl(oBRTe 3a rl]IaHCKIIor onSar H3HecyBa 0,78 ha.

BIIqoT  Ha  nJlaHclcaTa  floKyMeHTaul4ja  /]a  ce  ycorj[acm  co  3aKOHOT  3a  yp6aHi[c"tllco

nj[aHilpalbe 11 HpaBIijlHHKOT 3a yp6aHHc"tlKo nj[aHHpall>e.

ycjloBIITe 3a  T[ilaH14Dall,e  Ha  nDocTODOT TDe6a  na  nDej]cTaBVBaaT  Bjle3HH  IIaDaMeTDH  »

HacoKtl IID14 nJ[aHI]DalbeTo Ha T[DoCTODOT 1I nocTaBVBalbe Ha njlaHCKIITe I(oHuenurm H DellleHHia

no   cilTe   o6jTacTII   DejleiraHTI"   3a   nilaH14DalbeTo   Ha   nDoCTODOT   Bo   coonBeTHlioT   IIJlaHCKH

zloKVMeHT. Bo corilancHocT co IIDocTODHi4oT nj]aH Ha Penv6jll4Ka Mat(eqoH14ia.

2.  Vc]IOBrme  3a  rlJlaHxpalbe  Ha  npocTopoT  oq  Totll(a   1   Ha  oBa  Pellle"e,  nepa6oTe"  ofl

Arelll|IIjara 3a II]IaHIIpalbe Ha IIpocTopoT co Tex.6p. Y62823 ce cocTaBeH ;|ejl Ha PemeHlieTo.

3. ycjloBH 3a IIilaHHpalbe Ha HpocTopoT co HaMeHa BHI(ellq I(ykH H j|py" o6jeic" 3a BpeMeHo

cMecTyBalbe Ha KH 3919 H j|e]I ou KIT  3918, KO HHlcyTbHe, OnlllTrma CTapo  Haropl4tlaHe, coHp)IcaT

onlll" H noce6" oApe;|6H, Hacolcll H pelllel"ja H 3aKjly"II  corTlej|yBarba co o6Bp3yBanl{a aRT14BHocT

off njlaHclcaTa AOKyMeHTal|IIja oH rioBHcol(o HHBo H rpa¢HHK14 IIPIIjlo3H KOH IIpeTCTaByBanT   H3Bou ou

nJlaHor.

4.   IlpH H3pa6oTKa Ha rljlaHcl{aTa HOKyMeHTauHja jloKal|rme 3a cHTe coApxllHII Tpe6a qa ce

6apaaT   14cKnyqHBo   Ha   IIOBpll""   oj|   IIoc]Ia6H   6olllneTI"   NIacH.   IlpHopHTeT   e   3alll"Ta   Ha

3eMj oueJlcl(oTo 3eMj HIIITe,   a oco6eHo cTpllltTHo orpaHnyBalbe Ha TpaHcdyopMauHj aTa Ha 3eMj lllllTe'ro

ou   IIV   6oHHTeTha   Kjlaca   3a   He3eMjoAeTlclto   ltopHCTeELe,   KaKo   H   3a.IyByBalbe   Ha   lcBa]Irm`eTOT   H

IIPHpoquaTa rl]Ioj]IIoCT Ha 3eMjHIIITero. HiTaHCKHOT on¢aT 3aq)aka 3eMjouejlcKo 3eMjHIIITe jillBa414

ofl   4Ta 6oHIITeTHa lc.rlaca.

Mi"i4cTepcTBo  in ilc[4Boi`Lia cpeni«ia M  iTpoCToPHo  rl/iaH14paH,e I+a

Peny6"Ka CeBepiia MaKeno idija

Tlj[ourran ,.TlpecBeTa Boropoqiiun" 6p. 3, CKOTbe

Peny6Jlrmca C eBeplia MaftenoHi4ja

Ministtia e Mjedisit Jetesor dhe Planifikimit hapesinor e

Republikes se Maqedonise se Veriut

Bu]. "Presveta Bogorodica" nT. 3, Shkup

Republika e Maqedonise se Venut

+389  2  3251403

ww.moepp.gov.ink



Peny6/mKa CeBepHa MaKeHo"ja

M14HI(cTepcTBo 3a #{I(BOTHa CpeF[HHa

I( IIpocTopHo 117IaHI(paELe

Republika e Maqedonise se Veriut

Ministria e Mjedisit Jetesor

dhe Planifikimit Hapesinor

cEKToP 3A IipocTopHo rljlAH14pAELE

5.    Co  uejl  j|a  Ce  o6e36ej|M  3alll"Ta  H  yHallpej|yBaH,e  Ha arHBOTHaTa  cpe;|HHa  npH    HaMeHa

814Kell;I KykH H Apy" o6jeRTH 3a BpeMeHo cMecTyBarbe Ha KH 391914 AeTI ou KH 3918, KO H14Ityjl,He,

OnmTHHa CTapo  HaropHqaHe,  noTpe6Ho  e I|a ce IIotllITyBaaT oqpe/]614Te npol"IIIaHH  Bo  3al{oHOT 3a

xHBOTHa cpeHHHa  ("Cjl.Bec"K Ha PM" 6p. 53/05, 81/05, 24/07,159/08, 83/09, 48/10,124/10, 51/11,

123/12,  93/13,   187/13,  42/14,  44/15,   129/15,   192/15,  39/16  H  99/18)  I(aKo  H  IIoj|3al(oHCK14Te  aRTH

AOHeceHH  Bp3 OcHOBa Ha HCTHOT.

6.  CorjlacHo  IIOAaToiil4Te  ou  EKcnepTHHOT ejla6paT 3a 3am"Ta Ha I(y]ITypHOTo  HacjleACTBo

Ha Iioj|PaHj eTo Ha KaTacTapcKaTa onm"Ha HHI{yjl,aHe HMa ej]eH eBHHeHTHpaHH Hej|BHx" cnoMeH14I|H

Ha I(yjiTypaTa 14 apxeojlouKH jloKajlHTeT14.

J|oltojlKy IIPH 143BeAyBalbe Ha 3eMja"Te pa6o" ce HaHHe Ha apxeojlomKH apTe®aK", oAHocHo

flojAe HO OTKPIIBalbe Ha MaTepl4jaJIHH ocTaTol|H Co I(yjlTypHo"cTopHCKa Bpej|HocT, noTpe6Ho e j|a ce

noeral"   Bo   corjlacHocT   co   nocToeHI(aTa   3aKOHCKa   pery]IaTHBa   (3altoH   3a   3amTIITa   KyjlTypHo

HacJleACTBo "Cjlyx6eH BecHHI( Ha Pelly6j"I(a MaKeqoHHja" 6poj 20/04,  115/07,  18/11,148/11, 23/13,

137/13,164/13, 38/14,  44/14,199/14,104/15,154/15,192/15, 39/16,11/18, 20/19), oj|HocHo Be;|Ham

Aa  ce  3allpe  co  oTnotlHaT14Te  rpaz|ex"  al(THBHoC"  H  Ha  Ce  H3Bec"  Haz|jleH(HaTa  IIHCTIITyuHja  3a

3amT14Ta Ha Kyj]TypHo HacjleACTBo.

7.   OpraHOT   Itoj   ro   noj|roTByBa   njlaHcltHOT   j|oKyMellT   e   Ho]IxeH   /]a   AOHece   OqJlylca   3a

cnpoBenyBalbe  14j"  oj|TlyKa  3a  He  cnpoBenyBaH>e  Ha  cTpaTe"clta  ol|eHa  Bo  Koja  ce  o6pa3jloxe"

npl4qHHIITe 3a cllpoBeI|yBalbeTo, o/]HocHo He cnpoBeAyBarbeTo corjlacHo co I{pHTepHyMHTe Bp3 ocHOBa

Ha  I(old  ce  orlpeAejlyBa  Haj"  eAeH  rljlaHCKH  AOKyMeHT  6H  MoxeTI  Ha  HMa  3HaH14Te]IHo  Bj"jaHHe  Bp3

xl4BOTHaTa cpej]HHa H Bp3 3ApaBjeTo Ha jlyfeTo.

Hpl4  AOHecyBalbeTO   Ha  oj|]Iylta  3a  cllpoBenyBalbe   unH  oqjlyKa  3a  He   cnpoBez|yBarbe   Ha

cTpaTerl4cKa oueHa 3a npe4MeTHaTa 4oKyMeHTauHja co HaMeHa 814Keng Kyki4 H 4py" o6jeKTi4 3a

BpeMeHo   cMecTyBaEE,e   Ha   KH   3919   M   qejl   ou   KIT   3918,   K0   HHKyibHe,   OT[IUTI[Ha   CTapo

HaroplHaHe,  3aHo]IXHTe]IHo  j|a  ce  3eMaT  Bo  npeA814q  HacoK14Te  3a  IIOTpe6a  oq  cllpoBenyBalbe  Ha

CTpaTe"clta ol|eHa Ha Bj"ja"eTo  Bp3 arHBOTHaTa cpej|HHa,  Kal{o  H 3a6eTlemKrme H  3aKjly.Ioi|HTe ou

ceRTopcK14Te o6jlac" ondyaTeHH co IlpocTop"oT nJlaH Ha Peny6T"Ka Mal(eno"ja.

OBPA3JIO"EHHE

OIImTHHa CTapo HaropllHaHe, Bp3 ocHOBa Ha qTleH 42 cTaB 4 oA 3altoHOT 3a yp6a"c"ql(o

rljlaHHpalbe   ("CTlyx6eH   BecH14It   Ha   Peny6t"Ka  CeBepHa  MaKeno"ja"  6p.   32/20   H   Ill/23),   co

rlocTalll{a   6p.   57404   ou   29.11.2023   ron.   flo   AreHI|HjaTa   3a   IIjlaHHpalbe   Ha   IIpocTopoT,   HpeKy

ejleRTpoHCKHOT  cHCTeM  eyp6aHH3aM,  HocTaBH  6apaH,e  3a  VcjloBH  3a  HjlaHHpalbe  Ha  npocTopoT  co

HaMeHa BHKeun  KykH H xpy" o6jeK" 3a BpeMeHo cMecTyBaH]e Ha KIT 3919  H AeJI  ou KH 3918, KO

HHKyTbHe, onllITHHa CTapo  HaropHtlaHe.  HOBpl"HaTa 3a I(oja ce H3j|aBaaT ycl(oBHTe 3a nJlaHCKHOT

oH¢aT 143HecyBa 0,78 ha.

2

Mlil"cTepcTBO 3a iiciiBOTHa cpeAuna H IipocTopHo  lulailxpaH.e Ha

Peny6j]i4tt a C eBepiia MaKenoliiija

lljlouTan „npecBeTa Boropo"un" 6p. 3, CKonje

Peny6jlmu<a CeBepHa Maiteno iunja

Mimstria e Mjedisit Jetesor dhe Planifikimit hapesinor e

Republikes §e Maqedonise se Veriut

But.  ``Presveta Bogorodica" nr. 3, Shkup

Republika e Maqedonise se Veriut
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Peny6"Ka CeBeplla Mal{eno"ja

MIIHltcTepcTBo 3a »unBOTHa cpeHHHa

H npocTopHo njlaHHpaHe

Republika e Maqedonise se Veriut

Ministria e Mjedisit Jetesor

dhe Planifikimit Hapesinor

CEKTOP 3A IIPOCTOPHO IIJIAH14PAlbE

ComacHo  tijleH  42  cTaB  8  ozi 3aKOHOT 3a yp6aHHc"tll{o  rl]IaHHpaH,e ("C]I.  BecH14K  Ha PCM"

6p. 32/20 H  Ill/23), AreHI|HjaTa 3a rljlaHHpalbe Ha npocTopoT " 143pa6o" ycjloBH 3a njlaHHparbe Ha

npocTopoT co HaMeHa BIIKeun ltykH  14 Hpy" o6jeRTH  3a BpeMeHo cMecTyBaH,e Ha KH 391914 j]eJI  ou

KH 3918, KO HHKyjbHe, OIImTHHa CTapo Haropll.IaHe H " HocTaBH Ao MH"cTepcTBOTo 3a xHBOTHa

cpe;|HHa 11 IIpocTopHo IIjlaHIIpalbe nor 6p. yH 1 15 214/2024 oH 01.02.2024 roAHHa.

3aREyTI"Te   corjlej|yBalba,   j|edyHHHpaHH  Bo   ycjloBFTe  3a   njlaHHpalbe   Ha  npocTopoT   KOH

IIPoH3JleryBaaT  oq   HpocToplmoT   njlaH   Ha  Peny6]"Ka  MaKe;|o"ja  npeTCTaByBaaT   o6Bp3yBanKH

aKI`IIBHoCTII Bo HOHaTaMomHOTo nTlaHIIpalbe Ha npocTopoT.

Bp3 ocHOBa Ha ropeHaBeHeHOTo, a corjlacHo tl]IeH 88 owl 3aKOHOT 3a onlllTa yllpaBHa IIocTaHKa

("C]I.  BecHHK Ha Pelly6j"I(a MaKeno"ja"  6p.124/15  H  ``Cjlyx6eH  BecHHK  Ha  Peny6j"Ka CeBepHa

MaKe/]oHHj a" 6p. 76/20), MH"cTepcTBOTo

oBa PelileHIIe H or|jly" Itaito Bo HHcno3H

HPABHA II0yKA: Hpo"B pemeH

ynpaBeH crlop npeH Haz|jlexeH cyI| a

H3i"BHTI:  HCMaM]I mexa6H

ono6pHn.flajaHi¥aHB;K\ad"ff.CKa

3

3?~.LELBLELHa

Mrm«CTepcTBo ca )Fcrmol`m cpeqrma « npocToPHo  IiT[aHxpalbe Eta

PelTy6Tmlta C eBepHa MaKenott]4ja

n7IouTan „r]pecBem BoropoquLLa" 6p. 3, cKorie

Peny6npota CellepHa Malteno rmja

cpeH14Ha H npocTopHo njlaHHparl,e ro /]oHece

albe Ha npocTopoT Moxe fla ce noBeHe

oT Ha pemeHHeTo.

#a¥aHHcyfaTgB:j

Minjstria e Mjedisit Jetesor dhe Planifikimit hapesinor e

Republikes se Maqedonise se Veriut

But. "Presveta Bogorodica" nr. 3, Shkup
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Karta br. 20

Legenda:

Koristewe na zemji{teto

Tema:

Bilans na namena na povr{inite

Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROT

MINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE

2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

avtopat

`elezni~ka mre`a

magistralen pat

regionalen pat

vozduhoplovno pristani{teakumulacii

navodnuvani povr{ini

visokoplaninski pasi{ta

{umi i {umsko zemji{te

zemjodelsko zemji{te

Викенд куќи и други 
објекти за времено 

сместување

turisti~ki centri

zoni za eksploat. na minerali

tranzitni koridori

turisti~ki prostori
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Lipkovo

Kle~evce

Staro Nagori~ane

P~iwa

Vakuf

Lipkovo Slup~anka

Gla`wa

M-2

M-1

M-2

R 1:250000

4 0 4 8 Km

Karta br. 22

Legenda:

Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a

Tema:

Prostorno-funkcionalna organizacija

Sektor:

Sintezni karti

Uprava

Vozduhoplov. pristan.

Stopanski aerodrom

Sportski aerodrom

Avtopat

@elezni~ka mre`a

Magistralen pat
Regionalen pat

Slobodna ekonom.zona

 ! 
 

Sredno Vi{o Visoko

Obrazovanie

Zdravstvena za{tita

Sekundarna Tercijalna

!(

Centar na makroregion

Centar na mikroregion

Centri na prostorno-

funkcionalni edinici

#*

e
o
o

Oski na razvoj

isto~na

sever-jug

zapadna

ju`na

severna

Prostorno-

funkc.

edinici

Granici na 

vlijanija na

makroregion.

centri

!. Op{tinski 

centar

#

#

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROT

MINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE

2002 - 2020
IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Викенд куќи и други 
објекти за времено 

сместување
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#
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!

!

!

K

K

Ë

!(

Kumanovo

Ora{ac

Lipkovo

Kle~evce

Staro Nagori~ane

P~iwa

Vakuf

Lipkovo Slup~anka

Gla`wa

@elezara

P~iwa

Skopsko

R 1:250000

4 0 4 8 Km

Karta br. 23

Legenda:

Vodostopanska i energetska infrastruktura

Tema:

Tehni~ka infrastruktura

Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROT

MINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE

2002 - 2020
IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Sintezni karti

Hidroelektrani

& Termoelektrani

%

Vodostopanski podra~ja

Gasovod

Regulacioni stanici

Kanalizacionen sistem

Briketara

Rudnik na jaglen 

Industriski toplani

Naftovod

Rafinerija

Dalnovodi

110 kV

220 kV

400 kV

Trafostanici

#

#

#

110 kV

220 kV

400 kV

#

(

$

K

Ë

Navodnuvani povr{ini

Akumulacii po 2020g.

Regionalen vodost. sistem

Vodovoden sistem

Izvori{ta

Prirodni ezera

Akumulacii

$T

Викенд куќи и други 
објекти за времено 

сместување
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#
$T

$T

$T

!(

Kumanovo

Ora{ac

Lipkovo

Kle~evce

Staro Nagori~ane

P~iwa

Vakuf

Lipkovo Slup~anka

Gla`wa

R 1:250000
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Karta br. 24

Legenda:

Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita

Tema:

Za{tita na `ivotnata sredina

Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROT

MINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE

2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Upravuvawe so zagad. na vozduh i voda

Za{tita na reki so naru{en kvalitet

Za{tita na prostori so prirodni

vrednosti

Granici na regioni za upravuvawe 

so `ivotnata sredina

Rekultivacija na degrad. prostori

#*


Za{tita na {umi

Rekultivacija na 

degradirani prostori

Za{tita na akumulacii i

reki za vodozafati

Za{tita na zemjodelsko 

zemji{te

#
Povolni podra~ja za locirawe

regionalni sanitarni deponii

o



% Spomeni~ki celini

!( Arheolo{ki lokaliteti

Spomeni~ko podra~je

Povolni hidrogeolo{ki

sredini za locirawe na

deponii

Викенд куќи и други 
објекти за времено 

сместување
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